30 CÔNG BÁO/Số 58/Ngày 15-7-2016

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 24/2016/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 7 năm 2016

QUYÉT ĐỊNH
về thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 25/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ
vê phí bảo vệ môi trường đối với nước thải;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 63/2013/TTLT-BTC-BTNMT ngày 15 tháng 5
năm 2013 của Liên Bộ Tài chính - Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn thực
hiện Nghị định số 25/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ vê phí
bảo vệ môi trường đối với nước thải;

Căn cứ Nghị quyết số 22/2015/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2015 của Hội
đồng nhân dân Thành phố vê phương án thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải
sinh hoạt giai đoạn 2016-2020;

Xét đê nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 8909/STC-ĐTSC ngày 20 tháng
11 năm 2015 vê thẩm định phương án thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải
sinh hoạt trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2016-2020,

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Phương thức thu, mức thu, thời gian thực hiện thu phí bảo vệ môi
trường đối với nước thải sinh hoạt trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2016-2020:

1. Phương thức thu: theo tỷ lệ % trên giá nước sạch.

2. Mức thu: 10% trên giá bán nước sạch, chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng.

3. Thời gian thực hiện thu phí: kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2016.

CÔNG BÁO/Số 58/Ngày 15-7-2016 31

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký. Bãi bỏ quyết
định số 90/2010/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2010 của Ủy ban nhân dân Thành
phố về điều chỉnh mức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt trên địa
bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Tài chính,
Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc
Kho bạc Nhà nước Thành phố, Cục trưởng Cục Thuế thành phố, Thủ trưởng các sở -
ban - ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện, phường - xã,
Giám đốc các đơn vị cung cấp nước sạch và các đối tượng sử dụng nước trên địa bàn
thành phố có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Khoa